SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 615, DE 2022

Voto de Aplauso ao Cabo Genilson José da Silva

AUTORIA: Senador Luiz Carlos do Carmo (PSC/GO)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 615/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154504

Gabinete do Senador Luiz do Carmo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao Cabo da Polícia Militar do Estado

de Goiás Genilson Jose da Silva, pelos relevantes Serviços prestados à Comunidade,

à Sociedade, ao Estado de Goiás e ao Brasil no exercício de suas funções naquela

Corporação Militar.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Genilson Jose da Silva, casado com Elizangela Sousa dos Santos, pai das

crianças Sabrinny Luiza Sousa Silva 09 anos e Helia Mirelly Sousa Silva 08 anos,

nasceu em 16 de Maio de 1981, na cidade de Porto Calvo Alagoas-AL. No ano de 2000

aos 19 anos mudou-se para cidade de Porangatu-GO por ser musico foi contratado

para reforçar a banda de música municipal ficando até o início de 2002 ano que

foi convocado para servir ao Exército Brasileiro incorporando como Soldado do

Efetivo variável indo até a graduação de Cabo permaneceu nas fileiras da forças

Armadas por 6 anos ou seja até o ano de 2008 por ter os cursos de bombeiro civil,

Socorrista, Vigilante e transporte de Valores um mês após sair do EB foi contratado

para ser vigilante do Conselho Federal de Enfermagem ficando até o ano de 2011

quando optou por ser pintor predial ficando nesta função até meados, de 2013

S
F

/
2

2
5

4
3

.
0

1
6

6
0

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 615/2022

quando fez o concurso para praça da Polícia Militar do Estado de Goiás, no dia 13

de janeiro de 2014

Iniciou sua carreira Policial Militar  na Academia de Polícia em Goiânia

onde permaneceu durante todo ano de 2014,no início de 2015 foi transferido para

cidade de Luziânia-GO onde trabalhou até a metade de 2016, vindo a ser transferido

para o Colégio da Policia Militar Fernando Pessoa de Valparaiso de Goiás onde atuou

como professor de música, noções  de cidadania,ordem unida e auxiliar da seção

disciplinar funções exercida de 2016 a 2021 quando foi transferido para banda de

música da Policia Militar de Goiás na cidade da Anápolis Go, no início de 2022 foi

transferido para banda de música da Policia Militar de Goiás destacada na cidade

de Luziânia Go onde permanece.

Durante a carreira recebeu as seguintes homenagens Medalha do

Mérito Legislativo Pedro Ludovico pela Assembleia Legislativa do Estado de Goiás,

Titulo Cidadão Honorifico pela câmara de Vereadores de Valparaiso Go, Moção

de Aplausos pela câmara de Vereadores de Valparaiso Go, Moção de Aplausos

pela câmara de Vereadores de Luziânia Go, Moção de aplausos pela câmara de

Vereadores da cidade Ocidental Go e Moção de aplausos pela câmara de Vereadores

de Novo Gama Go.~

Formado em Gestão de segurança Pública pela Faculdade Fac Lions

e está Cursando Psicologia sétimo semestre pela Faculdade Anhanguera de

Valparaiso de Goiás. Possui diversos cursos pelo Sinesp e inúmeros elogios coletivo

e individual publicados em sua ficha funcional.

S
F

/
2

2
5

4
3

.
0

1
6

6
0

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 615/2022

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao
Cabo da Polícia Militar do Estado de Goiás Genilson Jose da Silva, pelos relevantes Serviços prestados à Comunidade,
à Sociedade, ao Estado de Goiás e ao Brasil no exercício de suas funções naquela Corporação Militar.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2022.

Senador Luiz Carlos do Carmo
(PSC - GO)

S
F

/
2

2
5

4
3

.
0

1
6

6
0

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 615/2022